Et Marcio che. Non è, questo, Martio che di sopra è dicto. Ma fu uno altro Lutio Marcio, il quale, facto tribuno de militi fu mandato con gli dicti dui Scipioni in Spagna et dopo la morte loro quello avanzo dello exercito disperso et fugato per mirabile virtù raunò et ricolse, amonendolo sagacemente di recuperare la sua pristina forteza et franchezza. Et si virilmente lo inanimò, che, assaltando lo exercito de Cartaginesi, uccise di loro trenta octo migliaia et presene grandissimo numero [158r] con dui campi pieni d'infinita ricchezza, regendo et governando tutto strenuamente in vice di quelli dui Scipì, fine che venne il maggiore Scipio Africano. Et di questo Lucio Marcio dice l'autore *et Marcio che sostenne ambo loro veci et cetera.*

Et come a suoi ciascun par che s'appresse,

l'Asiatico er ivi, e quel perfecto

87

ch'optimo sol il buon senato elesse.

Questo Asiatico fu fratello del maggiore Scipio Africano chiamato Lucio Scipio, del quale di sopra è dicto alla expositione del maggiore Scipio, et acquistò essere cognominato Lucio Scipio Asiatico per sua virtù et prodeza, ché per suo^{xxxv} intervento et cagione fu facto consolo, con lo quale lui fu facto legato et mandato con lui contra

⁴⁴⁶ si mise ove era Ash] si mise in opera T, P.

⁴⁴⁷ Confuso et ucciso Ash, T] sconfitto et ucciso P

⁴⁴⁸ Cartaginesi, che lo guidava et conducea Asdrubale, perché non passasse in om. T.

Antioco Re de Assiria, che quasi tutta Asia signoreggiava; lo fe' victorioso del dicto Antioco, ché lo vinse et sconfixe, levandoli la maxima parte del suo regno.

Essendo dopo questa victoria tornato ad Roma con eccellente trionfo, [158v] fu cognominato Lucio Scipio Asiatico. Et però di questi dice l'autore *et come ad suoi ciascuno par che s'appressi*: lo Asiatico er'ivi che s'appressava a suoi, et congiognendosi et approssimandosi loro, cioè a duo Scipî, padre et zio di lui, uccisi in Spagna come è dichiarato.

Et quel perfecto. Questo perfecto che 'l buon senato elesse optimo se chiamò Marco Agrippa, il quale, essendo prefecto di Roma, venne nova che i Persi si erano rebellati, perché il senato elesse mandare contra loro. Colui renunziò et negò volentieri andare. La nocte poi dormendo gli apparve in visione una femina et confortollo che lui dovesse andare con questa conditione, che se promettea fare uno tempio in suo onore come essa insegnava, gli faria avere di loro victoria. El dicto Marco Agrippa si propuose così fare, come essa insegnava, la quale disse che era Cibeles madre degli dei. La mattina Agrippa racontoe al senato questo sogno et promise andare contra gli Persi. Et, apparecchiate grande quantità di nave con cinque legio- [159r] ni, passò in Persia et vinse et soggiogoe gli dicti Persi^{xxxvi}. Et di costui fa mentione nel testo l'autore dicendo *e quel perfecto ch'optimo sol il buon senato elesse*.